AELII SPARTIANI DE VITA HADRIANI IMPERATORIS AD DIACLITIA-  
 NVM AVGVSTVM.

**O**RIGO Imperatoris Hadriani uetustior a picentibus; posterior ab hispanensibus: manat: siquidem Hadria ortos maiores suos apud italiā scipionum temporibus resedisse in libris uitæ suæ Hadrianus ipse commemorat. Hadriano pater Aelius Hadrianus cognomento afer fuit: consobrinus Traiani imperatoris. mater Domitia Paulina Gadibus orta. soror Paulina nupta Seruiano. uxor Sabina. Atauus Marillinus qui primus in sua familia senator populi Romani fuit. Natus est Romæ. i. kal. febr. Vespasiano septies & Tito quinquies consulibus; ac decimo ætatis anno patre orbatu. Vlpium Traianum prætorium tunc consobrinum suum qui postea imperium tenuit: & Celium Tacianum equitem Romanum tutores habuit. Imbutusq; impensius græcis studiis ingenio eius sic ad ea declinat: ut a nonnullis græculus diceretur. Quintodecimo anno ad patriam rediit: ac statim militiam iniiit uenando usq; ad præhensionem studiosus. Quare a Traiano abductus a patria & pro filio habitus: nec multo post decemuir litibus iudicandis datus: atq; inde tribunus secundæ adiutricis legionis creatus. Post hoc in inferiorem Mœsiam translatus extremis iâ Domitiani temporibus ibi a mathematico quodam de futuro imperio id dicitur comperisse: quod a patruo magno Aelio Hadriano peritiam cælestium callente predictum esse compererat. Traiano a Nerua adoptato ad gratulationem exercitus missus Germaniam superiorem translatus est. Ex qua festinans ad Traianum ut prius nunciaret excessum Neruæ a Seruiano sororis uiro qui & sumptibus & ære alieno eius prodito Traiani odium in eum mouit: diu detentus: fractoq; cõsulte uehiculo tardatus pedibus iter faciens eiusdem Seruiani beneficio ad Traianũ ante uenit. Fuitq; in amore Traiani: nec tamen ei per pædagogos pueros: quos Traianus impensius diligebat: Gallo fauente defuit. Quo quidem tempore cõfelicitarietur de imperatoris erga se iudicio uirgilanas sortes consuleret.

- 71) Quis procul ille autem ramis insignis oliuæ
- 72) Sacra ferens: nosco crines incanaq; menta
- 73) Regis romani: primam qui legibus urbem
- 74) Fundauit curibus paruis & paupere terra
- 75) Missus in imperium magnum: cui deinde subibit.

**S**ors excidit quam alii ex simillimis uersibus ei prouenisse dixerunt. Habuit autem præsumptionem imperii mox futuri ex fano quodam Nicefori Iouis manante respõso quod Apollonius Syrus Platonicus libris suis indidit. Deniq; statim suffragante Sura ad amicitiam Traiani pleniorẽ rediit: nepte per sorore Traiani uxore accepta fauente Plotina Traiano leuiter ut Marius Maximus dicit: uolente quæsturã gessit Traiano quater & Articulio consulibus. In qua cum orationem imperatoris in senatu agrestius pronũcians ritus esset: usq; ad summam peritiam & facundiam latinis operam dedit. Post quæsturam acta senatus curauit: atq; ad bellum dacum Traianum familiaris prosecutus est. Quandoquidem indulgisse uino se dicit Traiani moribus obsequentem: atq; ob hoc se Traiano locupletissime muneratum tribunus plebis factus est Candido & quadrato iterum consulibus: in quo magistratu ad perpetuam tribunitiam potestatem omẽ sibi factum asserit: qd penulas amiserit: quibus uti tribuni plebis pluuia tempore solebant. Imperatores autem nunquam. Vnde hodieq; imperatores sine penulis a togatis uidentur. Secunda expeditione dacica Traianus eum primæ legionis Mineruiæ præposuit: secumq; duxit. Quando quidem multa egregia eius facta claruerunt. Quare adamante gemma quam Traianus a Nerua acceperat: donatus ad spem successionis erectus est. Prætor factus est Subsurano bis & Seruiano iterum consulibus: cum festertium iterum uicies ad ludos edendos a Traiano accepit: legatus postea prætorius in pannoniã inferiorem missus Sarmatas compressit: disciplinam militarem tenuit: procuratores latius euagantes coercuit: ob hoc consul est factus. In quo magistratu & a Sura comperit adoptandum se a Traiano esse: ab amicis Traiani contemni desinit ac negligi. Et defuncto quidem Sura Traiani ei familiaritas creuit causa præcipue orationũ quas pro imperatore dictauerat. Vnus Plotinæ quoq; fauore cuius studio etiam legatus

Aelius hadrianus  
 Traianus  
 Domitia paulina  
 Paulina  
 Seruianus  
 Sabina  
 Marillinus  
 Vespasianus  
 Titus  
 Vlpius traianus  
 Celius tacianus  
 Domiti  
 anj  
 Nerua  
 Gregulus uocabatur hadrianus  
 Decemuir  
 Sortes uirgilianæ

Apollo  
 nius  
 Syrus  
 Sura  
 Plotina  
 Marius maximus  
 Traianus  
 Articulio  
 Candidus  
 Quadrato  
 Subsura  
 Penulus  
 Seruianus  
 Sura  
 Plotina

Nicephori in uis templi  
 Daci bellũ a traiano gestum  
 Cõs.  
 Cõs.  
 Prima legio minorua

*Handwritten notes and signatures at the bottom of the page, including a large flourish and the name 'Sura'.*

expeditionis parthiae tempore destinatus est. Qua quidem tempestate utebatur Hadrianus amicitia **Sosii Papi** & **Pletorii** nepotis ex senatorio ordine. Ex equestri autem **Acciani** tutoris quondam sui: & **Liviani Turbonis** in adoptionis sponsonem uenit. **Palma** & **Celso** inimicis semper suis: & quos postea ipse insecutus est in suspicionem adiectae tyrannidis lapsos: secundo consul fauore **Plotinae** factus totam praesumptionem adoptionis emeruit: corripuisse eum **Traiani** libertos curasse delicatos eisdemq; sepelisse per tempora quibus aula familiarior fuit: opinio multa firmavit. Quinto iduum Augusti legatus Syriae litteras adoptionis accepit: quare & natalem adoptionis celebrari iussit. Tertio iduum earundem quando & natalem imperii statuit celebrandum: excessus ei **Traiani** nunciatus est: frequens sane opinio fuit **Traiano** id animi fuisse: ut **Neratium priscum** non **Hadrianum** successorem relinqueret: multis amicis in hoc consentientibus usq; eo: ut **prisco** aliquando dixerit **Commodo** tibi prouincias: siquid mihi fatale contigerit: & multi quidem dicunt **Traianum** in animo id habuisse: ut exemplo **Alexandri Macedonis** sine certo successore moreretur: multi ad senatum eum orationem uoluisse mittere petiturum: ut siquid ei euenisset principem romanae reip. senatus daret. Additis duntaxat nominibus ex quibus optimum idem senatus eligeret. Nec desunt: qui factione **Plotinae** mortuo iam **Traiano** **Hadrianum** in adoptionem adscitum esse prodiderunt: supposito qui pro **Traiano** fessa uoce loquebatur. Adeptus imperium ad **priscum** se statim morem instituit: & tenendae per orbem terrarum paci operam intendit. Nam deficientibus his nationibus quas **Traianus** subegerat: mauri lacefebant: **sarmatae** bellum inferebant. **Britanni** teneri sub Romana ditione non poterant. **Aegyptus** se ditionibus urgebatur. **Licia** deniq; ac **palestina** rebelles animos efferebant. Quare omnia trans **Euphratem** ac **Tygrim** reliquit. Exemplo ut dicebant: **Catonis**: qui **macedonas** liberos pronunciauit: quia tueri non poterat. **Sarmatos syrim**: quem **Traianus** parthis regem fecerat: quod eum non magni ponderis apud parthos uideret: proximis gentibus regem dedit. Tantum autem statim clementiae studium habuit: ut cum sub primis imperii diebus ab **Actiano** per epistolas esset admonitus: ut & **Bebius Macer** praefectus urbis si reniterentur: eius imperio necaretur. Et **Laberius Maximus** qui suspectus imperio in intula exulabat & **frugi Crassus** neminem laederet. Quamuis **Crassum** postea procurator egressum in insula quali res nouas moliretur: iniussu eius occiderit. Militibus ob auspicia imperii duplicem largitionem dedit. **Lusium** quietum sublatibus mauris quos regebat: quia suspectus imperio fuerat: exarmauit **Martio Turbone** iudaeis compressis ad deprimendum tumultum **Mauritaniae** destinato. Post hoc **Antiochia** digressus est ad inspiciendas reliquias **Traiani** quas **Atrianus**: **Plotia**: & **Mattidia** deferebat. Quibus exceptis & nauis romana dimissis ipse **Antiochiam** regressus praepositoq; **Syriae** **Catilio Seuro** per **Illyricum** Romam uenit: **Traiano** diuinos honores datis ad senatum & quidem accuratissimis litteris postulauit: & cunctis uolentibus meruit ita: ut senatus multa quae **Hadrianus** non postulauerat: in honorem **Traiani** sponte decerneret. Cum ad senatum scriberet: ueniam petiit: quod de imperio suo iudicium senatui non dedisset: salutat scilicet praepropere a militibus imperator: quod esse resp. sine imperatore non posset. Cum triumphum ei senatus qui **Traiano** debitus erat: detulisset recusauit ipse: atq; imaginem **Traiani** curru triumphali uexit: ut optimus imperator ne post mortem quidem triumphum amitteret dignitatem. Patris patriae nomen delatum sibi statim & iterum postea distulit: quod hoc nomen **Augustus** sero meruisset. **Aurum coronarium** Italiae remisit: in prouinciis minuit & quidem difficultatibus aetarii ambitio: ac diligenter expositis. Audito dein tumultu **Sarmatarum** & rex **Alanorum** praemissis exercitibus **Moesiam** petiit. **Martium Turbonem** post **Mauritaniae** praefecturam infulis ornatum **Pannoniae Daciae**q; ad tempus praefecit. Cum rege mox **Alanorum** qui de imminutis stipendiis querebatur: cognito negotio pacem composuit. **Nigrini** insidias quas ille sacrificanti **Hadriano** conscio sibi **lusio** & multis aliis parauerat: cum etiam successorem **Hadrianus** sibi bimet destinasset: euasit. Quare **Palma** **Tracenis**: **Celsus** **Baiis**: **Nigrinus** **Fauentiae**. **Lusius** in itinere senatu iubente inuito **Hadriano**: ut ipse in uita sua dicit: occisi sunt. Vnde statim **Hadrianus** ad refellendam tristissimam de se opinionem: quod occidi passus esset uno tempore quattuor consulares Romam uenit **Dacia** **Turbone** credita titulo aegyptiacae praefecturae quo plus auctoritatis haberet ornato & ad comprimendam de se famam cogiarium duplex praesens populo dedit. Ternis iam per singulos aureis se absente diuisis. In senatu quoq;

Catonis factum nota

Largitio in facu dioces do natiuu uocant

Aureu cononariu

Congrauu populo datum

al. temp. cing.

excusatis quae facta erat: iurauit se nunquam senatorem nisi ex senatus sententia puniturum. Statim cursum fiscalem instituit: ne magistratus hoc onere grauaretur. Ad colligendam autem gratiam nihil praetermittens infinitam pecuniam quae fisco debebatur priuatis debitoribus in urbe atq; Italia. In prouinciis uero etiam ex reliquiis ingentes summas remisit **singraphis** in foro diui **Hadriani** quo magis securitas omnibus roboraretur incensis. **Danatorum** bona in fiscum priuatum redigi uetuit omni summa in aetario publico recepta. Pueris ac puellis quibus etiam **Traianus** alimenta detulerat: incrementum liberalitatis adiecit. Senatoribus qui non uicio suo decoxerat: patrimonium pro liberorum modo senatoriae professionis expleuit: ita ut pleriq; in diem uitae suae dimensum sine dilatione restituerit. Ad honores explendos non solum amicis sed etiam pauperum aliquantis multa largitus est. **Feminas** nonnullas ad sustentandam uitam sumptibus iuuuit. **Gladiatorium** munus per sex dies continuos exhibuit. Et mille feras natali suo edidit. Optimos quoq; de senatu in contubernium imperatoriae maiestatis adsciuuit. **Ludos circenses** praeter natalicios decretos sibi spreuit: & in concione & in senatu saepe dixit: ita se remp. gesturum: ut sciret populi rem esse non propriam. Tertio consules cum ipse ter fuisset: plurimos fecit. Infinitos autem secundi consulatus honore cumulauit. Ipsum autem tertium consulatum & quattuor mensibus tantum egit: & in eo saepe ius dixit. Senatui legitimo cum in urbe uel iuxta urbem esset: semper interfuit. Senatus fastigium in tantum extulit difficile faciens senatores: ut cu **Atutinum** ex praefecto praetorii ornamentis consularibus praeditum faceret senatorem: nihil se amplius habere: quod in eum conferri posset: ostenderit. Equites Romanos nec sine se de senatoribus nec secum iudicare permisit. Erat enim tunc mos: ut cum princeps causas agnosceret: & senatores & equites Romanos in consilium uocaret: sententiam ex omni deliberatione proferret. Execratus est deniq; principes qui munus senatoribus detulissent. **Seruiano** fororis uiro tantum detulit: ut ei uenienti de cubiculo semper occurreret. Tertium consulatum nec secum tamen cum ille bis ante **Hadrianum** fuisset: ne esset secundae sententiae non petenti ac sine precatatione concessit. Inter haec tamen & multas prouincias a **Traiano** acquisitas reliquit: & theatrum quod ille in campo **Martio** posuerat: contra omnium uota destruxit. Et haec quidem eo tristiora uidebantur: quod omnia quae displicere uidisset **Hadrianus** mandata sibi ut faceret decreto a **Traiano** esse simulabat. Cum **Traiani** praefecti sui & quodam tutoris potentia ferre non posset: nisus est eum obtruncare: sed reuocatus est: quia iam quattuor consularium occisorum: quorum quidem necem in **Attiani** consilia refundebat: praemebatur inuidia. Cui cum successorem dare non posset: quia non petebat: id egit: ut peteret atq; ubi primum petiit: in **Turbone** transtulit potestatem. Cum quidem etiam simili alteri praefecto **Septimium** clarum successorem de iit: summotis his a praefectura: quibus debebat imperium: **campaniam** petiit: eiusq; omnia oppida beneficiis & largitionibus subleuauit optimum quoq; amicitias suis iungens. Romae uero praetorium & consulum officia frequentauit: conuiuia amicorum interfuit. Aegros bis ac ter die & nonnullos equites Romanos ac libertinos uisitauit: solatis refouit: consiliis subleuauit: conuiuia suis semper adhibuit. Omnia deniq; ad priuati hominis modum fecit. **Socrui** suae honores praecipuos impendit ludis gladiatoris caeterisq; officiis. Post haec profectus in Gallias omnes **causariis** liberalitatibus subleuauit. Inde in Germaniam transiit paciq; magis quam belli cupidus: militem quae si bellum immineret: exercuit tolerantiae documentis eos imbuens: ipse quoq; inter manipula uitam militarem magistrans cibis etiam castrensibus in propatulo libenter utens: hoc est **larido** caelo: & **posca** exeplo **Scipionis Aemiliani** & **Metelli** & auctoris sui **Traiani**. Multos praenisi nonnullos honoribus donans: ut ferre possent ea: quae asperius iubebat. Siquidem ipse post **Caesarem Octauium** labantem disciplinam incuria superiorum principum retinuit. Ordinatis & officiis & impendiis nunquam passus aliquem a castris iniuste abesse: cum tribunos non fauor militum sed iusticia commedaret: exemplo etiam uirtutis suae caeteros adhortatus: cur etiam uicena milia pedibus armatis ambularet: **tridentia** de castris & **porticus** & **criptas** & **topia** dirueret: uestem humillimam frequenter acciperet: sine auro balteum lumeret: sine gemmis fibulas stringeret: **Capulo** uix eburneo spatam clauderet: aegros milites in hospitibus suis uideret. Locum castris caperet: nulli uitam nisi robusto & bonae famae daret: nec tribunum nisi plena barba faceret: aut eius aetatis quae prudentia & annis tribunatus robur implere: nec patere: ut quicquam tribunum a milite accipere. Delicata omnia

Singraphis Hadriani foru

Decoxerant

Edidit mille feras

Legitimus senatus Ex praefecto praetorii

Atutinum

Seruiano

Septimius clarus

Causarij

Magistrans Scipio Aemiliani Metelli Traiani Posca

Tridentia Porticus Crypte Topia

uite dona batur milites

Conducta militaria

Septicius  
clarus  
Suetonius  
tranquillus  
Sabina

Apis repertus post  
multos annos

Nemausus

Marius  
maximus

Supplicationes

Eleusinia sacra

Agonotheta

Olympi iouis aedes  
athensis

Cordroce

Saracmani

Mutilare genitalia

Castus mons

Pelusium

Pompeius tumultus  
in pelusio

nia undiq; summoueret. Arma postremo eorum suppellectilemq; corrigeret. De militum eti  
am aetatibus iudicabat: nequis aut minor quam uirtus posceret: aut maior quam pateretur  
humanitas. In castris contra morem ueterem uerfaretur. Agebatq; ut sibi semper noti essent  
& eorum numerus sciretur. Laborabat praeterea: ut conducta militaria diligenter agnosce  
ret. Redditus quoq; prouinciales solerter explorans: ut si alicubi quippiam deesset: expleret  
Ante omnes tamen enitebatur: ne quid ociosum uel emeret aliquando: uel pasceret. Ergo  
conuersis regio more militibus Britanniam petiit: in qua multa correxit: murumq; per  
octoginta milia passuum primus duxit: qui barbaros Romanosq; diuideret. Septicio claro  
praefecto praetorii & Suetonio tranquillo epistolarum magistro multisq; aliis quos apud sa  
binam uxorem iniussu eius familiaris se tunc egerant: quam reuerentia domus aulicae po  
stulabat successores dedit. Vxorem etiam ut morosam & asperam dimissurus: ut ipse dice  
bat: si priuatus fuisset. Et erat curiosus non solum domus suae sed etiam amicorum ita: ut p  
frumentarios occulta omnia exploraret: nec aduerterent amici sciri ab imperatore suam ui  
tam prius quam ipse hoc iperator ostenderet. Vnde non iniucundum est rem inserere: ex quo  
constet eum de amicis multa didicisse. Nam cum ad quendam scripsisset uxor sua: quod uo  
luptatibus detentus & lauacris ad se redire nollet: atq; hoc Hadrianus per frumentarios co  
gnouisset: petente illo commeatum: Hadrianus ei lauare & uoluptates exprobrauit. Cui ille  
nom & tibi uxor mea quod & mihi scripsit: Et hoc quidam uitiosissimum putant: atq; h uic  
adiungunt quae de adulterorum amore ac nuptarum adulteriis: quibus Hadrianus laboras  
se dicitur: asserunt iungentes quod ne amicis quidem seruaurent fidem. Compositis in brita  
nia rebus transgressus in Galliam Alexandrina seditione turbatus quae nata est ob Apidem  
qui cum repertus esset post multos annos: turbas inter populos creauit: apud quem debe  
ret locari omnibus studiose certantibus. Per idem tempus in honorem plotinae basilicam  
apud nemausum opere mirabili extruxit. Post haec hispanias petiit: & Terracone hyemauit  
ubi sumptu suo aedem Augusti restituit. Omnibus hispaniis Terraconam in conuentum uo  
catis dilectumq; ioculariter: ut uerba ipsa ponit Marius Maximus: retractatibus italicis uae  
hementissime caeteris prudenter caute consuluit. Quo quidem tempore non sine gloria gra  
uissimum periculum adiit. Apud Terraconem spatians per uiridaria seruo in se hospitiua  
cum gladio furiosus irruente: quem retentum ille ministris accidentibus tradidit: & ubi fu  
riosum esse constitit: medicis curandum dedit in nullo omnino commotus. Per ea tempo  
ra & alias frequentes in plurimis locis in quibus barbari non fluminibus sed limitibus di  
uiduntur stipitibus magnis in modum muralis sepi funditus iactis atq; connexis barbaros  
separauit. Germanis regem constituit: motus mauroreum compressit: & a senatu supplicatio  
nes emeruit. Bellum parthorum per idem tempus in motu tantum fuit: idq; Hadriani col  
loquio repressum est. Post hoc per asiam & insulas ad Achaia nauigauit: & eleusinia sacra  
exemplo Herculis Philippiq; suscepit: multa in athenienses contulit: & pro Agonotheta: re  
sedit & in Achaia quidem etiam illud obseruatum ferunt: quod cum in iactis multi cult  
ros haberent: cum Hadriano nullus armatus ingressus est. Post in Sicilia nauigauit: i qua  
aetnam montem conscendit: ut solis ortum uideret arcus specie ut dicitur uarium. Inde ro  
mam uenit: atq; ex ea in Affricam transit: ac multum beneficiorum prouinciis affricanis at  
tribuit. Nec quisquam fere principum tantum terrarum tam celeriter peragrauit. Denique  
cum post Affricam Romam redisset: statim ad orientem profectus per Athenas iter fecit:  
atq; opera quae apud Athenienses ceperat: dedicauit: ut iouis olympi aedem & aram sibi: eo  
demq; modo per Asiam iter faciens templa sui nominis consecrauit. Deinde a cappadoci  
bus seruitia castris profutura suscepit. Tetrarchas & reges ad amicitiam inuitauit. Inuitato  
etiam Cordroce rege parthorum remissaq; illi filia quam Traianus ceperat: ac promissa tella  
quae eidem capta fuerat. Cumq; ad eum quidam reges uenissent: ita cum his egit: ut eos poe  
niteret: qui uenire noluerunt. Causa speciatim saracmani qui eius inuitationem superbe  
neglexerit. Et circumiens quide prouincias procuratorum & praesides pro factis supplicio af  
fecit ita seuerus: ut accusatores per se crederetur immittere: Antiochenes inter haec ita odio  
habuit: ut Syriam a phoenice separare uoluerit: ne tot ciuitatum metropolis Antiochia dice  
retur. Mouerunt ea tempestate & iudaei bellum quod uetabatur mutilare genitalia. Sed in  
monte Cassio cum uidendi solis ortus gratia nocte ascendisset: imbre orto fulmeni decidis  
noctam uictimarum sacrificanti afflauit. Perfugata Arabia pelusium uenit: & Pompeii tumu

lum magnificentius extruxit. Antinuum suum dum per Nilum nauigat: perdidit: quem Antinous  
muliebriter fleuit: de quo uaria fama est aliis eum deuotum pro Hadriano asserentibus: ali  
is quod & forma eius ostentat & nimia uoluptas Hadriani: & graeci quidem uolente Hadri  
ano eum consecrauerunt. Oracula per eum dari asserentes: quae Hadrianus ipse coposuisse  
iactatur. Fuit enim poematum & litterarum nimium studiosissimus: arithmeticae: geome  
triae: picturae peritissimus. Iam psallendi & cantandi scientiam pra se ferebat. In uoluptati  
bus nimius. Nam & de suis dilectis multa uersibus composuit: amatoria carmina scripsit.  
Idem armorum peritissimus & rei militaris scientissimus. Gladiatoria quoq; arma tractauit  
Idem seuerus: laetus: comis: grauis: lasciuus: cunctator: tenax: liberalis simulator: saeuus: clae  
mens: & semper in omnibus uariis. Amicos ditauit & quidem non petentes: cum petenti  
bus nihil negaret. Idem tamen facile de amicis quicquid infusurrabatur: audiuit. Atq; ideo  
prope cunctos uel amicissimos uel eos quos summis honoribus euexit: postea ut hostium  
loco habuit Attianum & nepotem & Septicium clarum. Nam Eudamonem prius consci  
um imperii ad egestatem perduxit: Polenum & Marcellum ad mortem uoluntariam coe  
git. Heliodorum famosissimis litteris lacepsit. Titianum ut consciu tryannidis & argui  
passus est & proscribi. Vmidium Quadratum & Catulum Seuerum & Turbonem grauius  
insecutus est. Seruium Iororis uirum nonagesimum iam annum agentem: ne sibi superui  
ueret: mori coegit. Liberos deniq; & nonnullos milites insecutus est. Et quanuis esset ora  
tione & uersu promptissimus & in omnibus artibus peritissimus: tamen professores omni  
um artium semper ut doctior risit: contempsit: obtriuuit. Cum his ipsis professoribus & phi  
losophis libris uel carminibus inuicem editis saepe certauit. Et Fauorinus quidem cum uer  
bum eius quoddam ab Hadriano repraehensum esset: atq; ille cessisset: arguentibus amicis  
quod male cederet Hadriano: de uerbo quod idonei auctores usurpassent: risum iucundissi  
mum mouit. Ait enim non recte suaderis familiares: qui non patimini me illum doctiorem  
omnibus credere: qui habet triginta legiones. Famae celebris Hadrianus tam cupidus fuit: ut  
libros uita suae scriptos a se libertis suis litteratis dederit: iubens: ut eos suis nominibus  
publicarent. Nam Phlegontis libri Hadriani esse dicuntur. Catacrianos libros obscuris  
simos Antimachum imitando scripsit. Floro poeta scribenti ad se ego nolo Caesar esse: am  
bulare per Britannos: scythicas pati pruinas: rescripsit. Ego nolo Florus esse ambulare p ta  
bernas latitare per popinas: culices pati rotundos. Amauit praeterea genus dicendi uetustu  
controuersias declamauit. Ciceroni Catonem. Virgilio Ennium. Salustio Cecilium praetu  
lit. Eademq; iactatione de Homero ac Platone iudicauit. Mathesim sic scire sibi uisus est: ut  
fero kalendis ianuariis scripserit: quid ei toto anno posset euenire ita: ut eo anno quo periit  
usq; ad illam horam: qua est mortuus: scripserit: quid acturus esset. Sed quanuis esset in re  
praehendendis musicis: tragicis: comicis: grammaticis: rhetoribus: oratoribus facilis: tamen  
omnes professores & honorauit: & diuites fecit: licet eos quaestibus semper agitauerit.  
Et cum ipse auctor esset: ut multi ab eo tristes recederet: dicebat se grauius ferre: si quem tri  
stem uideret. In summa familiaritate Epictetum & Heliodorum philosophos: & ne nomi  
natim de omnibus dicam: grammaticos rhetores: musicos: geometras: pictores: astrolo  
gos habuit pra caeteris: ut multi asserunt eminente Fauorino: doctores qui professioni suae  
inhabiles uidebantur: ditatos honoratq; a professione dimisit. Quos in priuata uita inimi  
cos habuit: imperator tantum neglexit: ita ut uni quem capitale habuerat: factus imperator  
diceret: euafisti. Is quos ad militiam ipse per se uocauit: equos: mulos: uestes: sumptus: & om  
nem ornatum semper exhibuit. Saturnalia & sigillaria frequenter amicis inopinantibus  
misi: & ipse ab his libenter accepit: & alia inuicem dedit. Ad deprahendas obsonatores  
fraudes cum plurimis sumentibus pasceret: fercula de aliis mensis etiam ultimis quibusq;  
iussit apponi. Omnes reges muneribus suis uicit. Publice frequenter & cum omnibus lauit  
Ex quo ille iocus balnearis innotuit. Nam cum quodam tempore ueteranum quendam no  
tum sibi in militia dorsum & caeteram partem corporis uidiisset atterere: percontatus cur  
se marmoribus destringendum daret: ubi audiuit: hoc iccirco fieri: quod seruum non habe  
ret: & seruis eum donauit & sumptibus. Verum alia die cum plures ienes ad prouocanda li  
beralitem principis pariter & se attererent: euocari eos iussit: & alium ab alio inuicem de  
fricari. Fuit & pleribus iactantissimus amator. Peregrinationis ita cupidus: ut omnia quae le  
gerat de locis orbis terrarum: praesens uellet adducere. Frigora & tempestates ita patienter

Antinous  
In omnibus  
uarius hadr  
ianus  
ditauit amice  
Attianus  
Nepos  
Septicius clarus  
Eudemo  
Polenus  
Marcellus  
Heliodorus  
Titianus  
Vmidius quadratus  
Catalus seuerus  
Turbo  
Seruianus  
Fauorinus  
Phlegon  
Florus  
Antima  
chus  
Cicero  
Cato  
Virgilius  
Ennius  
Sallustius  
Cecilius  
Homerus  
Plato  
Epictetus philosoph  
hadriani tempore  
Heliodorus  
Fauorinus  
Saturnali  
cia  
Sigillaria

+ Catacrianos libros de his meminit &  
ammius Marcellinus libro rerum  
gestarum

tulit: ut nunquam caput tegetet. Regibus multis plurimum detulit: a plerisque uero etiam  
 pacem redemit: nonnullis contemptus est: multis ingentia dedit munera: sed nulli maiora  
 quam hiberorum: qui & elephantum & quinquagenariam cohortem post magnifica dedit  
 dona: cum a Srasmane ipse quoque ingentia dona accepisset: atque iter hæc auratas quoque chlamy  
 des trecentos noxios cum auratis chlamydibus in harenam misit ad eius munera deriden  
 da. Cum iudicaret: in consilia habuit non amicos suos aut comites solum sed iuris consul  
 tos & præcipue Iulium Celsum: Saluium Iulianum: Neratium Priscum: aliosque: quos tamen  
 senatus omnis proballet. Constituit inter cætera: ut in nulla ciuitate domus aliqua transfe  
 renda ad aliam urbem ullius materiae causa diruerentur. Liberis proscriptorum duodecimas  
 bonorum concessit. Maiestatis crimina non admisit. Ignotorum hæreditates repudiavit: nec  
 notorum accepit: si filios haberent. De thesauris ita cauit: ut si quis in suo repperisset: ipse  
 potiretur: si quis in alieno: dimidium domino daret. Si quis in publico: cum fisco æqualiter  
 partiretur. Seruos a dominis occidi uetuit eosque iussit damnari per iudices: si digni essent. Le  
 noni & lanistæ: seruum uel ancillam uendi uetuit causa non præstita. Decoctores bonorum  
suorum si suæ auctoritatis essent: catomidiari in amphitheatro & dimitti iussit. Ergastula  
 seruorum & liberorum tulit. Lauacra pro sexibus separauit. Si dominus in domo interem  
 ptus esset: non de omnibus seruis quæstionem haberi: sed de his qui per uiciniam pote  
 rant sentire: præcepit. In ethruria prætura imperator egit. Per latinam oppida dictator & ædi  
 lis & duumuir fuit. Apud neapolim Demarchus in patria sua quænalis: & ite Hadriæ quæ  
 nalis quasi in alia patria & Athenis Archo fuit. In omnibus pœne urbibus & aliqd ædificauit  
 & lusum edidit. Athenis mille ferarum uenationem in stadio exhibuit. Ab urbe nunquam  
 ullum uenatorem aut scænicum auocauit. Romæ post cæteras immensissimas uoluptates  
 in honorem focrus suæ aromatica populo donauit. In honorem Traiani balsama & crocū  
 per gradus theatri fluere iussit: Fabulas omnis generis more antiquo in theatro dedit: Hi  
 striones aulicos publicauit. In circo multas feras & sæpe centum leones interfecit. Militares  
 pyrricas populo frequenter exhibuit: Gladiatores frequenter spectauit. Cum opera ubique  
 infinita fecisset: nunquam ipse nisi in Traiani patris templo nomen suum scripsit. Romæ i  
 staurauit pantheum: septa: basilicam Neptuni: sacras ædes plurimas: forum Augusti: lauacra  
 Agrippæ: eaque omnia propriis & ueterum nominibus consecrauit. Fecit & sui nominis pon  
 tem & sepulchrum iuxta Tyberim: & ædem bonæ deæ transtulit: & colossum stantem atque  
 suspensum per Detrium architectum de eo loco in quo nunc templum urbis est ingenti  
 uolumine ita: ut operi etiam elephantēs uiginti quattuor exhiberet. Et cum hoc simulacrū  
 post Neronis uultum: cui antea dicatum fuerat: soli consecraffet. Aliud tale Apollodoro ar  
 chitecto auctore lacere Lunæ molitus est. In colloquiis etiam humillimorum ciuissimus  
 fuit: detestans eos qui sibi hanc uoluptatem humanitatis quasi seruantis fastigium princi  
 pis inuiderent. Apud Alexandriam in multis multis quæstiones professoribus proposuit: &  
 propositas ipse dissoluit. Marius Maximus dicit eum natura crudelem fuisse: & iccirco mul  
 ta pie fecisse: quod timeret: ne sibi idem quod Domitiano accidit: eueniret. Et cum titulos  
 in operibus non amaret: multas ciuitates hadrianopolis appellauit: ut ipsam Carthaginem  
 Athenarum partem: aquarum ductus etiam infinitos hoc nomine nuncupauit. Fisci aduo  
 catum primus instituit. Fuit memoriæ ingentis: facultatis immensæ: nam ipse orationes &  
 dictauit & ad omnia respondit: ioca eius plurima extant: nam fuit etiam dicaculus. Vnde il  
 lud quoque innotuit: quod cum cuidam canescenti quiddam negasset: eidem iterum petenti  
 sed infecto capite respondit. Iam hoc patri tuo negaui. Nomina plurimis sine nomenclatore  
 reddidit: quæ semel & congesta simul audiuerat: ut nomenclatores sæpius errantes emenda  
 uerit. Dixit & ueteranorum nomina quos aliquando dimiserat: libros statim lectos & igno  
 tos quidem plurimis memoriter reddidit. Vno tempore scripsit: dictauit: audiuit: & cum ami  
 cis fabulatus est. Si potest credi omnes publicas rationes complexus est: ut domum priuatā  
 quous paterfamilias diligens non satis nouit. Equos & canes sic amauit: ut eis sepulchra con  
 stitueret. Oppidum Hadriano theas in quodam loco quod illic & feliciter esset uenatus: &  
 urfam occidisset: aliquando constituit. De iudiciis omnibus semper cuncta scrutando tā  
 diu requisit: quam diu uerum inueniret. Libertos suos nec sciri uoluit in publico: nec ali  
 quid apud se posse: dicto suo omnibus superioribus principibus uitia imputans libertorum  
 damnatis omnibus libertis suis: quicunque se de eo iactauerant. Vnde extat etiam illud seu

Sarasmanes

Iulius celsus

Saluius iulianus

Neratius priscus

iuris  
consul  
ti

Decoctores bonorum

suorum

Catomidiari

Demarchus

Archo

Histriones aulicos

Publicauit

Pyrricas militares

Pantheum romæ ab ha  
driano instauratum

Basilica neptum

Augusti forum

Hadriani pontis

Agrippæ la Agrippæ  
uacru

Hadriani sepulchrum

iuxta tyberim quod  
nunc castro de  
sant angel

Bonæ deæ ædes

Colosus stans

Neronis co Detrium  
losus

Museū alexā dorus  
drig

Hadriano Maximus  
polis

Fisci aduocatus ab hadriano pri  
mum institutus

Nomenclator

Hadrianotheas oppidū

imputare

re quidem sed prope ioculari deseruis. Nam cum quodam tempore seruum suum inter du  
 os senatores e conspectu ambulare uidisset: misit: qui ei colaphum daret: & diceret noli in  
 ter eos ambulare: quorum esse adhuc potes seruus. Inter cibos unice amabat tetrapharma  
 chum: quod erat de fasiano: sumine: perna: & crustulo. Fuerunt eius temporibus fames: pesti  
 lentia: & terræmotus: quæ omnia quantum potuit procurauit: multisque ciuitatibus uastatis  
 per ista subuenit. Fuit etiam Tiberis inundatio per latium: multis ciuitatibus dedit tributa:  
 multis remisit. Expeditiones sub eo graues nullæ fuerunt. Bella etiam silentio pœne trans  
 acta. A militibus propter curam exercitus nimiam multum amatus est: simul quod in eos li  
 beralissimus fuit. Parthos in amicitia semper habuit: quod inde regem retraxit: quem Traia  
 nus imposuerat. Armenis regem habere permisit: cum sub Traiano legatum habuissent: a  
 Mesopotamiis non exegit tributum quod Trajanus imposuit. Albanos & hiberos amicissi  
 mos habuit: quod reges eorum largitionibus prosecutus est cum ad illum uenire contem  
 plissent. Reges bactrianorum legatos ad eum amicitia petendæ causa supplices miserunt.  
 Tutores sæpissime dedit. Disciplinam ciuilem non aliter tenuit quam militarem. Senatores  
 & equites Romanos semper in publico togatos esse iussit: nisi si a cœna reuenterentur. Ipse  
 cum in italia esset: semper togatus processit. Ad conuiuium uenientes senatores stans excep  
 pit: semperque aut pallio tectus discubuit aut toga submissa. Iudicum sumptus constituit & ad  
 antiquum modum redegit. Vehicula cum ingentibus sarcinis urbem ingredi prohibuit: Se  
 deri equos in ciuitatibus non siuit. Ante octauam horam in publico neminem nisi ægrum  
 lauari passus est. Ab epistolis & a libellis primus equites Romanos habuit. Eos quos paupe  
 res & innocentes uidit: sponte ditauit. Quos uero calliditate ditatos etiam odio habuit. Sa  
 cra Romana diligentissime curauit: peregrina contempsit. Pontificis maximi officium pere  
 git. Causas Romæ atque in prouinciis frequenter audiuit adhibitis consilio suo consulibus  
 atque prætoribus ex optimis senatoribus. Fucinum lacum emisit. Quattuor consulares per  
 omnem italiam iudices constituit. Quando in Africam uenit ad aduentum eius post quin  
 quennium pluit: atque ideo ab africanis dilectus est. Peragratis sane omnibus orbis partibus  
 capite nudo & in summis plerumque imbribus atque frigoribus in morbum incidit letalem.  
 Factusque de successore sollicitus: primum de Seruiano cogitauit: quem postea ut diximus: Seruian  
 mori coegit. Fuscum quod imperium prælagiis & ostentis agitatis speraret: in summa dete  
 statione habuit. Pletorium nepotem quem tætopere ante dilexit ut ueniens ad eum ægro  
 tantem Hadrianus impune non admitteretur: suspicionibus adductus est. Eodem modo &  
Terentium Gentianum & hunc uahementius quod a senatu diligi tunc uidebat. Omnes  
 postremo de quorum imperio cogitauit: quasi futuros imperatores detestatus est: & omnē  
 quidem uim crudelitatis ingenitæ usque eo repressit: donec in uilla tiburtina profluuio san  
 guinis pœne ad exitum uenit. Tunc libere Seruianum quasi affectatorem imperii quod ser  
 uis regis scænam misisset: quod in sedili regio iuxta lectum posito sedisset: quod erectus ad  
 stationes militum senex nonagenarius processisset: mori coegit. Multis aliis interfectis uel  
 aperte uel per insidias. Quandoquidem etiam Sabina uxor non sine fabula ueneni dati ab  
 Hadriano defuncta est. Tunc Ceionium Commodum Nigrini generum insidiatoris quon  
 dam sibi forma commendatum adoptare constituit. Adoptauit ergo Ceionium Commo  
 dum Verum inuitis omnibus: eumque Aelium Verum Cæsarem appellauit. Ob cuius ado  
 ptionem ludos circenses dedit: & donatiuum populo ac militibus expendit: quem prætura  
 honorauit. Ac statim pannoniis imposuit decreto consulatus consumptibus eundem Com  
 modum secundo consulem designauit. Quem cum minus sanum uideret: sæpissime dicta  
 uit in caducum parietem nos inclinauimus: & perdidimus quater milies sestertium: quod  
 populo & militibus pro adoptione Commodi dedimus. Commotus autem præualitudine  
 nec gratias quidem in senatu agere potuit Hadriano de adoptione. Denique accepto largius  
 antidoto ingrauescente ualitudine per somnum periit ipsis kalendis Ianuariis. Quare ab  
 Hadriano uotorum causa lugeri est uetitus. Et mortuo Aelio Vero Cæsare Hadrianus in  
 gruente tristissima ualitudine adoptauit Arrium Antonium qui postea princeps dictus est. Et  
 eadem lege: ut ille sibi duos adoptaret Annum Verum & Marcum Antoninum. Hi sunt  
 qui postea duo pariter Augusti primi reipub. gubernauerunt. Antoninus quidem Pius iccir  
 co appellatus dicitur: quod focerum fessum ætate manu subleuaret. Quauis alii cognome  
 to hoc ei dicant inditum: quod multos senatores Hadriano iam scæuienti arripuisset. Alii

Tetraphar  
macum  
Crustulu

Togatos

Vehicula

Octaua hora  
iuuenalis ex  
ul ab oct. m.

Fuscus

Seruian

Fuscus

Pletorium

Terentius gentianus

Sabina

Ceionius commodus

Nigrinus

Aelius uerus cesar

Donatiui  
populo ac  
militibus  
nota

Arrius antonius pi

Annius uerus

Marcus antoninus

Pius cum ante  
minus dicitu

Attilius seu  
Attilius

Insinuaret

Miraculis aduerte  
animum

Mortuus  
maxim

Ciceroniana  
uilla puteolis

Verfus Arming  
dicti exire uo  
lenti

Participauit

Tiburtina Villa

Lycei

Academia

Pretamii

Comopus

Poecilis portic

Tempe

quod ipsi Hadriano magnos honores post mortem detulisset. Antonini adoptionem pluri mi tunc facta esse doluerunt: speciatim Attilius Seuerus praefectus urbis: qui sibi praeparabat imperium. Qua re prodita successore accepto dignitate priuatus est. Hadrianus autem ultimo uitae taedio iam affectus gladio se transfigi a seruo iussit. Quod cum proditum esset: & in Antonini usque notitiam uenisset: ingressus ad se praefectis & filio rogantibusque: ut aequo animo necessitatem morbi ferret: iratus illis auctorem prodicionis iussit occidi: qui tamen ab Antonino seruatus est. Statimque testamentum scripsit: nec tamen actus reip. praetermisit dicente Antonino parricidam se futurum si Hadrianum adoptatus ipse pateretur occidi: & post testamentum quidem iterum se est conatus occidere: subtracto pugione sauior factus est: petiit & uenenum a medico qui se ipse ne daret occidit. Ea tempestate su peruenit quaedam mulier: quae diceret somnio se monitam: ut insinuaret Hadriano ne se occideret: quo esset bene ualiturus: quod cum non fecisset. esse caecitatem. Iussam tamen iterum Hadriano eadem dicere: atque genua eius osculare receptura uisum si id fecisset. Quod cum in somnio impleisset: oculos recepit cum aqua quae in fano erat: ex quo uenerat: oculos abluisset. Venit & de pannonia quidam natus caecus ad febrientem Hadrianum eumque contigit: quo facto & ipse oculos recepit: & Hadrianum febris reliquit. Quauis Marius Maximus haec per simulationem facta commemoret. Post hoc Hadrianum Baias petiit. Antonino Romae ad imperandum relicto. Vbi cum nihil proficeret: accessit Antonino in conspectu eius apud ipsas Baias periit die sexto iduum Iuliarum. Inuisusque omnibus sepultus est in uilla Ciceroniana puteolis. Sub ipso mortis tempore & Seruianum nonaginta annos agetem ut supra dictum est: ne sibi superuieret: atque ut putabat: imperaret: mori coegit. Et ob leues offensas plurimos iussit occidi: quos Antoninus reseruauit. Et moriens quidem hos uersus fecisse dicitur Animula uagula blandula hospes comesque corporis: Quae nunc abibis in loca pallidula rigida nudula: nec ut soles: dabis iocos. Tales autem nec multo meliores fecit & graecos. Vixit annis. lxxii. mensibus. v. diebus. xvii. Imperauit annis. xxi. mensibus. xi. Statu ra fuit procerus: forma comptus: flexo ad pectinem capillo promissa barba: ut uulnera quae in facie naturalia erant: tegeter: habitudine robusta. Equitauit: ambulauitque plurimum. Armisque & pilo se semper exercuit. Venatu frequentissime leonem manu sua occidit. Venando autem iugulum & costam fregit: Venationem semper cum amicis participauit. In conuiuio tragoe dias: comoe dias: attellanas: sambucas: lectores: poetas pro re semper exhibuit. Tiburtinam Villam mire exedificauit ita: ut in ea & prouinciarum & locorum celeberrima nomina inscriberet: uelut Lycium: academiam: pritanium: canopum: ptilium: tempe uocaret. Et ut nihil praetermitteret: etiam inferos finxit. Signa mortis haec habuit: natali suo ultimo cum Antoninum commendaret: praetexta sponte delapsa caput ei operuit. Anulus in quo imago ipsius sculpta erat: sponte de digito delapsus est. Ante diem natalis eius nescio qui ad senatum hululans uenit. Contra quem Hadrianus ita motus est: quasi de sua morte loqueretur: cum eius uerba nullus agnosceret. Idem cum uellet in senatu dicere: post filii mei mortem: post mortem meam dixit. Somniauit praeterea se a patre potionem soporiferam impetrasse. Item somniauit a leone se oppressum esse. In mortuum eum a multis multa sunt dicta. Acta eius irrita fieri senatus uolebat: nec appellatus est diuus: nisi Antoninus rogasset Templum denique ei pro sepulchro apud puteolos constituit: & quinquennale certamen & flamines & sodales & multa alia quae ad honorem quasi numinis pertinerent. Quare ut supra dictum est: multi putant Antoninum Pium dictum.

Eiusdem Spartiani Aelius Verus ad Dioclicianum.

Diocletianus  
augustus  
Statio principis

**D**ioclitiano Augusto Aelius Spartianus suus salutem. In animo mihi est Dioclitiane Auguste tot principum maxime non solum eos qui principum locum in hac statione quam temperas: retentauerunt: ut usque ad diuum Hadrianum feci: sed illos etiam: qui uel Caesarum nomine appellati sunt nec principes aut Augusti fuerunt: uel quolibet alio genere aut in famam aut in spem principatus uenerunt: cognitione numinis tui sternere. Quorum praecipue de Aelio Vero dicendum est: qui primus tantum Caesaris nomen accepit: Adoptione Hadriani familiae principum adscitus. Et quo

niam nimis pauca dicenda sunt nec debet prologus enormior esse quam fabula: de ipso iam loquar.

**C**eionius Commodus: qui & Aelius Verus appellatus est: quem sibi Hadrianus uo ingrauescente morbis tristioribus pretius peragrato iam orbe terrarum adoptauit. Nihil habet in sua uita memorabile nisi quod tantum Caesar est appellatus non testamento: ut antea solebat: neque eo modo quo Traianus est adoptatus: sed eo prope genere quo nostris temporibus a uestra clementia Maximianus atque Constantinus Caesares dicti sunt: quasi quidam principum filii uiri & designati Augustae maiestatis Haeredes: & quoniam de Caesarum nomine in huius praecipue uita est aliquid disputandum: qui hoc solum nomen adeptus est. Caesarem uel ab elephanto qui lingua mauroorum caesa dicitur in praelio caeso eum qui primus sic appellatus est: doctissimi uiri & eruditissimi putant dictum: uel quia mortua matre uentre caeso sit natus: uel cum magnis crinibus sit utero parentis effusus: uel quod oculis caecis & ultra humanum morem uiguerit. Certe quaecumque illa felix necessitas fuit. Vnde tam clarum & duraturum aeternitate mundi nomen effloruit. Hic ergo de quo sermo est primum. Lutius Aurelius Verus est dictus: sed ab Hadriano ascitus in Aeliorum familiam: hoc est in Hadriani transcriptus & appellatus est Caesar. Huic pater Ceionius Commodus fuit: quem alii Verum: alii Lutium Aurelium multi Annium prodiderunt: maiores omnes nobilissimi: quorum origo praeterea ex Ethuria fuit uel ex Fauentia. Et de huius quidem familia plenius in uita Luth Aurelii Ceionii Commodi. Veri Antonini filii huiusce: quae sibi adoptare Antoninus iussus est: differemus. Is enim liber debet omnia quae ad stemma generis pertinent: continere: qui habet principem: de quo plura dicenda sunt. Adoptatus autem Aelius Verus ab Hadriano eo tempore quo iam ut superius diximus: parum uigebat: & de successore necessario cogitabat: statimque praetor factus & Pannonis dux ac rector impo situs mox consul creatus. Et quia erat deputatus imperio: iterum consul designatus est. Datum etiam populo congiarium causa eius adoptionis collatumque militibus sestertium ter milies circenses editi neque quicquam praetermissum: quod posset laeticiam publicam frequentare. Tantumque apud Hadrianum principem ualuit: ut praeter adoptionis affectum quo ei uidebatur adiunctus: solus omnia quae cuperet etiam per litteras impetraret. Nec prouinciae quidem cui praepositus erat. defuit. Nam bene gestis rebus uel potius feliciter: & si non summi medii tamen obtinuit ducis famam. Hic tamen ualitudinis adeo miserae fuit: ut Hadrianum statim adoptionis poenituerit: potueritque eum amouere a familia imperatoria. Cum saepe de aliis cogitaret: si forte uixisset. Fertur denique ab his qui Hadriani uitam diligentius in litteras rettulerunt: Hadrianum Veri scisse genituram: & eum quem non multo ad rem publicam regendam probat: ob hoc tantum adoptasse: ut suae satisfaceret uoluptati. Et ut quidam dicunt iurando quod intercessisse inter ipsum ac Verum secretis conditionibus ferebatur. Fuisse enim Hadrianum peritum matheos Marius Maximus usque adeo demonstrat: ut eum dicat cuncta de se scisse sic: ut omnium dierum usque ad horam mortis futuros actus ante perscriberet. Satis praeterea constat eum de Vero saepe dixisse. Ostendent terris hunc tantum fata: neque ultra esse sinent. Quos uersus cum aliquando in hortulo spatians cantitaret: atque adisset unus ex litteratis: quorum Hadrianus speciosa societate gauderet: uelletque addere nimium uobis Romana propago Visa potens superi: propria haec si dona fuissent. Hadrianus dixisse fertur hos uersus: Vita non caput ueri illud addens manibus date lilia plenis. Purpureos sargam flores animamque nepotis. His saltem accumulem donis & fungar inani munere. Cum quidem etiam illud dicitur cum iustione dixisse. Ego mihi diuum adoptaui non filium. Nunc tamen cum eum consolaretur unus de litteratis: qui aderat: ac diceret: quid si non recte constellatio eius collecta est: quem credimus esse uicturum: Hadrianus dixisse fertur. Facile ista dicis tu: qui patrimonii tui non reip. quæris haereditem. Vnde apparet eum habuisse in animo alium deligere atque nunc ultimo uitae suae tempore a reip. submouere: sed eius consiliis iuuuit euentus. Nam cum de prouincia Aelium redisset atque orationem pulcherrimam quae hodie legitur siue per se siue per scrinioque aut dicendi magistrum parasset: qua kalendis ianuariis Hadriano patri gratias ageret. Accepta potione qua se existimaret iuuari: kalendis ipsis ianuariis periit. Iustusque ab Hadriano quia uota interueniebant: non lu geri. Fuit hic uitae laetissimae eruditus in litteris Hadriano ut maliuoli loquuntur acceptior forma quam moribus. In aula diu non fuit: uita priuata & si minus probabilis: minus tamen reprehendenda

Ceionius comodus  
Aelius uerus

Maximianus  
Constantinus

Ceionius nom  
unde deduci

L. Aurelius uerus

Ceionius Commodus

Amnius

Verus

L. Aurelius

Congiarium

Cementura

Vergilius

Scrimorum  
magistri

**T**

iro Aurelio Fulvio Boionio Antonino Pio patrum genus e Gallia traſalpina Nemaufente ſcilicet. Auus Titus Aurelius Fuluius qui per honores diuerſos ad ſecundum conſulatum & prælecturam urbis peruenit: Pater Aurelius Fuluius: qui & ipſe fuit cõſul homo triſtis & æger. Auia materna Bouinia procilla: mater Arria Fatidilla. Auus maternus Arrius Antoninus bis conſul homo ſanctus & qui Neruam miſeratus eſſet: quod imperare cõpiſſet. Soror Vterina Iulia Fadilla. Vitricus Iulius Lupus cõſularis. Socer Annius Verus. Vxor Annia Fauſtina. Filii mares duo. Dux foemina. Gener per maiorem filiam Lamia Syllanus: per minorem Marcus Antoninus fuit. Ipſe Antoninus Pius natus eſt tercio decimo kalendas octobres ſub Domitiano duodecimo & Cornelio Dolabella conſulibus in uilla Laurina educatus Lori in Aurelia: Vbi poſtea palatium extruxit: cuius hodieq; reliquæ manent. Pueritiam egit cū auo paterno mox cum materno omnes ſuos religioſe colens: atq; adeo & conſobrinorū & Vitrici & multorū affinium hæreditate ditatus eſt. Fuit uir forma conſpicuus: ingenio clarus: moribus clæmēs nobilis uultu: & placidus ingenio: ſingularis eloquentia: nitidæ litteraturæ: præcipue ſobrius: diligens agri cultor: mitis: largus: alieni abſtinentis: & omnia hæc cum meſura & ſine iactantia. In cunctis poſtremo laudabilis & qui merito Numæ Pompilio & bonorum ſententia comparatus. Pius cognominatus eſt a ſenatu uel quod ſocerum feſſa iam ætate manu præſente ſenatu leuauerit. Quod quidem non ſatis magnæ pietatis eſt argumentum: cum impius ſit magis: qui iſta non faciat: quam pius: qui debitum reddat. Vel quod eos quos Hadrianus per malam ualitudinem occidi iuſſerat: reſeruaui. Vel quod Hadriano contra omnium ſtudia poſt mortem infinitos atq; immenſos honores decreuit. Vel quod cum ſe Hadrianus interimere uellet: ingenti cuſtodia & diligentia fecit: ne id poſſet admittere. Vel quod uere natura clæmentiffimus & nihil temporibus ſuis aſperum fecit. Idem foenus trientarium hoc eſt minimis uſuris exercuit: ut patrimonio ſuo plurimos adiuuaret. Fuit quaerſtor liberalis: prætor ſplendidus: conſul cum Catilio Seuero. Hic in omni uita priuata in agris frequentiffimè uixit: ſed clarus in locis omnibus fuit. Ab Hadriano inter quatuor conſulares quibus Italia committebatur: electus eſt ad eam partem Italiae regendam: in qua plurimum poſſidebat: ut Hadrianus uiri talis & honori conſuleret & quieti. Huic cum Italiae regeret: imperii omen factum eſt. Nam cum tribunal aſcendiſſet: inter alias acclamationes dictum eſt Auguſte dii te ſeruent. Pro conſulatum Aſiæ ſic egit: ut ſolus auum uinceret. In proconſulatu etiam ſic imperii omen accepit. Nam cum ſacerdos foemina Trallis ex more proconſules ſemper hoc nomine ſalutaret: non dixit Aue proconſul: ſed aue imperator. Ciliciæ etiam de ſimulacro dei ad ſtatuam eius corona tranſlata eſt. Et poſt conſulatum in uiridario taurus marmoris cornibus ramis arboribus accreſcentibus appenſus eſt. Et fulgur cælo ſereno ſine noxa in eius domum uenit. Et in ethruria dolia quæ deſoſſa fuerant: ſupra terram reperta ſunt. Et eius in omni ethruria examen apum repleuit. Et ſomnio ſæpe monitus ſe penitus eius Hadriani ſimulacrum inferere. Proſciſcens ad proconſulatum filiam maiorem amiſit. De huius uxore multa dicta ſunt ob nimiam libertatem & uiuendi facilitatem: quæ iſte cum animi dolore compreſſit. Poſt proconſulatum in conſiliis Hadriani Romæ frequens uixit. De omnibus quibus Hadrianus conſulebat: mitiorem ſententiam ſemper oſtendens. Genus ſane adoptionis tale fertur. Mortuo Aelio uero quem ſibi Hadrianus adoptauerat: & Cæſarem nuncupauerat dies ſenatus habebatur. Eo Arrius Antoninus ſoceri ueſtigia leuans uenit: atq; iccirco ab Hadriano dicitur adoptatus: quæ cauſa ſola eſſe adoptionis nec potuit omnino: nec debuit: maxime cum & ſemper rempu. bene egiffet Antoninus: & in proconſulatu ſe ſanctum grauemq; præbuiſſet. Ergo cum eum Hadrianus adoptare ſe uelle publicafſet: acceptum eſt ſpatium deliberandi utrum arrogari ab Hadriano uellet Adoptionis lex huiusmodi data eſt: ut quemadmodum Antoninus ab Hadriano adoptabatur: ita ſibi ille adoptaret. M. Antoninum fratris uxoris ſuæ filium: & L. Verum Aelii Veri qui ab Hadriano adoptatus fuerat filium qui poſtea Verus Antoninus eſt dictus: Adoptatus eſt. v. kal. martias die i ſenatu gratias agēs qd de ſe ita ſenſiſſet Hadrianus: factuſq; e patri & iperio pcoſulari & in tribunitia pte collega. Huius primū hoc ſerf: qd cū ab uxore argueret quali pag. nescio qd ſuis largiēs dixerit. Stulta poſtea qd ad impiū traſſuimus: & illud qd habuimus a te pdidimus. Cõgiariū militibus ac populo de pprio dedit: & ea q pater pmiferat

Titus aurelius fuluius  
boronius antoninus  
pius  
Titus aurelius fuluius  
Aurelius fuluius  
Bouinia procilla  
Arria fatidilla  
Arrius antoninus  
Iulia Vterina ſoro  
fadilla  
Iulius Lupus  
Annius uerus  
Annia fauſtina  
Lamia ſyllanus  
M. Antoninus  
Domitianus  
Cornelius dolobe  
Laurina  
Pius unde di  
ctus  
Trientariū  
foenus  
Antoninus p  
Catilius (seuer)  
Viridariū  
Fulgure ſine  
noxa . i . ful  
men . nota  
Aelius  
uerus  
Arrius antoninus  
M. Antoninus  
L. Verus  
Aelius uerus  
Preclarū di  
ctum  
Cõgiariū mi  
litibus & po  
pulo

das ac memor familiae suae: comptus: decorus: pulchritudinis regiae: oris uenerandi: eloquentia celsioris: uersu facilis in repub. etiam non inutilis. Huius uoluptates ab his qui uita eius scripserunt: multae feruntur: equidem non infames sed aliquatenus diffuentes. Nam tetrapharmacum seu potius pentapharmacum quo postea semper Hadrianus est usus: ple dicitur repperisse. Hoc est lumen: fasianum: pauonem: crustulata & aprunam. De quo genere cibi aliter refert Marius Maximus non pentapharmacum: sed tetrapharmacum appellans: ut & nos ipsi in eius uita profecuti sumus. Fertur etiam aliud genus uoluptatis quod Verus inuenerat. Nam lectum eminentibus quattuor anachiteriis fecerat minuto reticulo undiq; inclusum: eumq; foliis rosae quibus demptum esset album replebat. Iacensq; cum cubinis uelamine de liliis facto se tegebat unctus odoribus persicis: iam illa frequentantur a nonnullis: quod & accubationes ac mesas de rosis ac liliis fecerit: & quidem purgatis: quae & si non decora non tamen ad perniciem publicam prompta sunt. Atq; idem Quidius ab aliis relata idem Apitii libros amorum in lecto semper habuisse. Idem Martialem epigrammaticum poetam Virgilium suum dixisse. Iam illa leuiora: quod cursoribus suis exemplo cupidinum alas frequenter apposuit: eosq; uentorum nominibus saepe uocitauit. Boream alium alium Notum & item aquilonem aut Circium caeterisq; nominibus appellans: & inde fesse atq; inhumaniter faciens cursitare. Idem uxori conquerenti de extraneis uoluptatibus dixisse ferf: Patere me per alias exercere cupiditates meas. Vxor enim dignitatis nomen est non uoluptatis. Eius filius est Antoninus Verus qui adoptatus est a Marco. Verus certe cum Marco & cum eodem aequale gessit imperium. Nam ipsi sunt qui primi duo Augusti appellati sunt: & quorum fasti consularibus sic nomina praescribuntur: ut dicantur non duo Antonini & duo Augusti: tantumq; huius rei & nouitas & dignitas ualuit: ut fasti consulares nonnulli ab his sumerent ordinem consulum. Pro eius adoptione infinitam pecuniam populo & militibus Hadrianus dedit. Sed cum eum uideret homo paulo argutior miserrimae ualitudinis ita: ut scutum solidius iactare non posset: dixisse fertur: Ter milies perdidimus quod exercitui populoq; dependimus: siquidem satis in caducum parietem incumbimus: & qui non ipsam rempub. sed nos ipsos sustentare uix possit. Et haec quidem Hadrianus cum praefecto suo locutus est. Quae cum prodidisset praefectus: ac per hoc Aelius Caesar in dies magis magisque sollicitudine utpote desperati hominis aggrauaretur: praefecto suo Hadrianus qui rem prodiderat: successorem dedit uolens uideri quod uerba tristia temperasset: sed nihil profuit. Nam ut diximus Lucius Ceionius Commodus Verus Aelius Caesar. Nam his omnibus nominibus appellatus est: periit: sepultusq; imperatorio funere: neq; quicquam de regia in morte habuit dignitate. Doluit ergo illius mortem ut bonus pater: non ut bonus princeps. Nam cum amici solliciti quaerent: qui adoptari posset: Hadrianus dixisse fertur his etiam uiuente adhuc uero decreuerat: ex quo ostendit aut iudiciū suū aut scientiā futurorū. Post hunc deniq; Hadrianus diu anceps quid faceret: Antoninum adoptauit pium cognomine appellatum: cui conditionem addidit: ut ipse sibi Marcum & Verus Antoninum adoptaret: filiamq; suam uero non Marco daret. Ne diutius uixit grauatus langore ac diuerso genere morborum saepe dicens sanum principem mori debere non debilem. Statuas sane Aelio uero per totum orbem colossas poni iussit: templa etiam in nonnullis urbibus fieri. Deniq; illius merito filium eius Verum nepotem utpote suum qui pereunte Aelio in familia ipsius Hadriani remanserat: adoptandum Antonino Pio cum Marco: ut iam diximus: dedit saepe dicens. Habeat respub. quodcunq; de uero: quod quidem contrarium his quae de adoptionis poenitentia per auctores plurimos intimata sunt. Cum uerus posterior nihil dignum praeter clæmentiam in moribus habuerit: quod imperatoriae familiae lumen afferret. Haec sunt quae de uero Caesare mandanda litteris fuerunt: de quo iccirco non taciui: quia mihi propositum fuit omnes qui uel post Caesarem dictatorem hoc est diuum Iulium uel Caesares uel Augusti uel principes appellati sunt: quicq; in adoptionem uenirent: uel imperatorum filii aut parentes Caesarum nomine consecrati sunt singulis libris exponere mea: satisfaciens conscientiae etiam si multis nulla sit necessitas talia requirendi.